Outlook

Resposta ao Requerimento 368/2025

De Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>
Data Seg, 2025-12-01 09:23
Para Secretaria <secretaria@camaraleme.sp.gov.br>

2 anexos (300 KB)
resposta_368_a.pdf; resposta_368_b.pdf;

Ofício 6.251/2025:

 Prezada Presidente:

Em anexo Resposta ao Requerimento 368 de autoria do nobre vereador Airton Candido da Silva.

Reintero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Carlos Antonio Diniz
   Chefe de Gabinete

Saiba como responder este Ofício

Acompanhar online »

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Leme neste e-mail, clique aqui.

http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFQrcdV4-2FFdIEMAuXWWgi5n-2Fs-2FiGPdqM-2F7BCjxC4mMwbxS-2FS2JjHSGeG6TBH-2FhpYXJXro80dVbh1vHOyW-2BIq8-2FPg-3DKffI_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvLlvTfvfBjuXpara9SrD3afk3m-2FtH6SX9sYMDqLZGDJLZjAdwK9nQzYkdQTblF1TpBbATV-2FzdOpFjyAxtNgD0Y5EYwYptl8ZouEY5Dw2EiNEtv4H0D8IwezNB8uwFK95BMC12z1u8veOT-2BOovarxFuK4rXjHVar7OULSV3wBbGpFzB6esicm2S5QmBl4hK-2Bjmo27YyaTtIyc1GSqh3IzEKric04h73IFqFdE3IqQcg2n-2BOy0cOJA-2F-2FcFI34tC4MvrFkkGPE5SARuD1989IDcpkvJlKHcszHITQlYL9LCEgEdE2gueKlXkJL2yJge8Dy0pRNzuCMGu-2Fax2sNoXuDF1V38E0AhZuaFLLLRLQd-2F-2FsMRZ9BUXUr0WrfWO-2BCMilhVsDizJQ-2F8HSTs4YJJTdGFpTnPoIe5D9OzMX6CKsY-2Fr-2B4XKsfZ2Uv8f7SMFgX48IG4795titzJ51o9n4XPdGGg0FP
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvQPmrRxe3N9uz8lX3LubRz-2F7NwOvdtkYiaMBQsB6HeMaMQHVFuD9taIQyxa7cLtNn3HIm6HqJTPo77uFhX0QlevU8q-2F2x6qUg59fVYbMC-2B4gCSmsXF50y4GOp4HUlL7fkg-0r_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvLlvTfvfBjuXpara9SrD3afk3m-2FtH6SX9sYMDqLZGDJLZjAdwK9nQzYkdQTblF1TpBbATV-2FzdOpFjyAxtNgD0Y5EYwYptl8ZouEY5Dw2EiNEtv4H0D8IwezNB8uwFK95BMC12z1u8veOT-2BOovarxFuK4rXjHVar7OULSV3wBbGpFzB6esicm2S5QmBl4hK-2Bjmo27YyaTtIyc1GSqh3IzEKric04h73IFqFdE3IqQcg2n-2BOy0cOJA-2F-2FcFI34tC4MvrFkkGPE5SARuD1989IDcpkvXm3mQo6eFYK-2ByhHWsc572sluTA16-2Fr9tFmfm98Rr6rk1aVRfXJ8hEhTKsOmoVJRnftoHZKwkwc2xjj-2FB-2B9JoAMdVe6VTskj4-2F0u8L1haMriU-2F8jXx-2F-2FlGNScWR7nGgOU8vXveRw4TInn-2BT0QIgoETyRqmJQTvXt8-2BnA6jo0fcyR-2F8HrRnWKsdWjLRjLdyUvS
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvMVE941k-2FFMpofHbf1WcwoKpaIqklKaZXZoj8-2B8qWnbM-3DII3f_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvLlvTfvfBjuXpara9SrD3afk3m-2FtH6SX9sYMDqLZGDJLZjAdwK9nQzYkdQTblF1TpBbATV-2FzdOpFjyAxtNgD0Y5EYwYptl8ZouEY5Dw2EiNEtv4H0D8IwezNB8uwFK95BMC12z1u8veOT-2BOovarxFuK4rXjHVar7OULSV3wBbGpFzB6esicm2S5QmBl4hK-2Bjmo27YyaTtIyc1GSqh3IzEKric04h73IFqFdE3IqQcg2n-2BOy0cOJA-2F-2FcFI34tC4MvrFkkGPE5SARuD1989IDcpkvcRo9RrGP-2FXJskBDirQr1EMtFi4cOXhkLDsr7LQokfMTTnWJHCUlZI1VrP8pCfmI1nXtldrd9ukzf1XqTou7hnPqZ23YA7cSiDb8nO4e5ktr-2BBT3HgJTBr-2BEuweWShjGazmKCcwv0TzHm43EOV1OPZs-2FnKeXhZfdVClB4FA9LKtlZvuL-2F4Xn6Y5BHWI86UWhW

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OFÍCIO Nº 733/2025 Leme, 28 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor Airton Cândido da Silva Vereador da Câmara Municipal de Leme

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 368/2025

Excelentíssimo Senhor Vereador,

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio deste ofício, vem respeitosamente responder ao Requerimento
de Vossa Excelência, datado de 22 de setembro de 2025, e manifestar seu profundo reconhecimento pela
pertinência e legitimidade das preocupações levantadas, as quais refletem o compromisso de ambos os
Poderes com a qualidade da assistência à saúde de nossa população.

Esta Secretaria corrobora o entendimento de Vossa Excelência sobre a essencialidade de um atendimento
digno, eficiente e em prazos razoáveis. A preocupação com a falta de adesão na Atenção Básica e a busca
incessante por consultas diretas em especialidades são fatores que geram impacto na rede especializada.
Ressaltamos que a Pasta vem se empenhando em fortalecer o papel resolutivo da Atenção Primária,
especialmente no manejo de condições crônicas como diabetes e hipertensão, cujo controle inadequado é,
de fato, a principal causa de complicações vasculares graves.

Para a elaboração das respostas abaixo, foi realizado um levantamento de dados junto ao Núcleo de
Agendamento do Centro Médico Integrado. Para a verificação da média temporal, utilizou-se o método de
"Tempo de Espera em Fila" (Wait list).

Seguem as respostas aos questionamentos:

a) Qual é a quantidade atual de pacientes aguardando consulta com médico oftalmologista na rede
municipal? Resp.: 3.224 pacientes.

b) Qual é o tempo médio de espera para atendimento nesta especialidade? Resp.: Em média, 4,2
meses.

c) Qual é a quantidade de pacientes atualmente aguardando avaliação ou procedimento na área de
cirurgia vascular? Resp.: 73 pacientes.

d) Qual é o tempo médio de espera para atendimento ambulatorial para consulta vascular? Resp.:
Em média, 1 semana (07 dias).

e) Quais medidas estão sendo adotadas para reduzir as filas e ampliar a oferta de consultas
especializadas e procedimentos nessas áreas? Resp.: Informo que, visando a redução de filas e a
continuidade dos serviços, adotamos medidas específicas por especialidade. Na Oftalmologia, estamos
finalizando a abertura de mais uma sala de atendimento e priorizamos a manutenção preventiva dos
equipamentos, além de reforçar a exigência de qualidade técnica na prescrição de óculos junto ao corpo
clínico. Na Cirurgia Vascular (Angiologia), asseguramos a imediata reposição profissional em períodos
de férias ou licenças para evitar qualquer desassistência ou paralisação do serviço. Em ambas as áreas,
fiscaliza-se o cumprimento integral da carga horária contratual dos servidores e já foi realizado o
provisionamento para a abertura de concurso público, visando a contratação de novos profissionais para
suprir a demanda.

Atenciosamente,

Juliana Carrera Kaufemann Coordenadora de Atenção Especializada

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

A
N

A
 C

A
R

R
E

R
A

 K
A

U
F

E
M

A
N

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
C

62
-9

0F
D

-8
6D

7-
31

E
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
62

-9
0F

D
-8

6D
7-

31
E

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CC62-90FD-86D7-31E5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIANA CARRERA KAUFEMANN (CPF 324.XXX.XXX-06) em 28/11/2025 11:16:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/CC62-90FD-86D7-31E5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de
SAÚDE

Ofício n° 734/2025 – SMS                                           Leme, 28 de Novembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor,
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme/SP

Assunto.: Ref: Requerimento n.º 368/2025 – Câmara Municipal de Leme/SP

                     Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me do  presente,  considerando  as  referências  em epígrafe  e  em
resposta  ao  Requerimento  nº  368/2025,  da  Câmara  Municipal  de  Leme/SP,  para
encaminhar  o  Ofício  nº  733/2025,  elaborado  pela  Ilma.  Sra.  Juliana  Carrera
Kaufemann,  Coordenadora  de  Atenção  Especializada,  no  qual  presta  os
esclarecimentos solicitados.

Sem mais,  reitero os votos de elevada estima e distinta consideração,
colocando-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
Secretária de Saúde do Município

Av. Dr. Hermínio Ometto, 705  •  Jd. Alvorada  •  CEP 13611-300  •  Leme  •  SP

(19) 3573.6599   •  Assist. Social 3573-6590   •   Compras 3573-6591   •   Almoxarifado 3554-5038

saude@leme.sp.gov.br    •    ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LI
S

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
42

0-
58

63
-C

C
01

-3
6B

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
42

0-
58

63
-C

C
01

-3
6B

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B420-5863-CC01-36B2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK (CPF 053.XXX.XXX-11) em 28/11/2025 12:35:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/B420-5863-CC01-36B2